ARAÚJO BELÉM FILHO - Prot. CFC: 2025/000325 - Origem: CRCBA - Num. Proc. CRC: 2025/000028 - P
JURIDICA S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c/c com Lei n° 6.839/1980, e
com Art. 1° da Res. CFC n° 1.708/2023. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil, cento e
setenta e quatro reais). - Assunto: Organização cons0tuída para explorar a0vidades contábeis, sem
registro cadastral no CRCBA. - Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de negar provimento ao
recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil, cento e setenta e
quatro reais). Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausência jus0ficada da
Conselheira Sandra Maria de Carvalho Campos. Relator: HERALDO DE JESUS CAMPELO - Prot. CFC:
2025/000318 - Origem: CRCSP - Num. Proc. CRC: F06554/2023 - P JURIDICA S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO -
Infração: Art. 15, do DL 9.295/46, c /c Lei 6.839/80, c /c Art. 1° da Res. CFC 1.708/23. - Decisão no CRC:
Multa de R$ 1.689,00 (um mil, seiscentos e oitenta e nove reais). - Assunto: Estar cons0tuída para
explorar a0vidades contábeis sem registro cadastral no CRCSP. - Parecer do Conselheiro Relator no
sen0do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa de R$ 1.689,00 (um mil,
seiscentos e oitenta e nove reais). Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com
ausência jus0ficada da Conselheira Sandra Maria de Carvalho Campos. Relator: JOSÉ ALBERTO VIANA
GAIA - Prot. CFC: 2025/000331 - Origem: CRCSP - Num. Proc. CRC: F08402/2023 - P JURIDICA S/R -
Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c /c Lei 6.839/80, c /c Arts. 1° e 3º, incisos I e II
da Res. CFC 1.708/23. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 1.126,00 (um mil, cento e vinte e seis
reais). - Assunto: Estar cons0tuída a explorar a0vidades contábeis sem registro cadastral no CRCSP. -
Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do
Regional, multa no valor de R$ 1.126,00 (um mil, cento e vinte e seis reais). Aprovado por unanimidade o
parecer do Conselheiro Relator, com ausência jus0ficada da Conselheira Sandra Maria de Carvalho
Campos. Prot. CFC: 2025/000332 - Origem: CRCSP - Num. Proc. CRC: F03837/2024 - P FISICA S/R -
Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 20 do DL 9.295/46, C /C Súmula 13 do CFC. - Decisão no CRC:

Multa no valor de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais). - Assunto: Propor-se a exercer
a0vidades priva0vas de profissionais da contabilidade, sem possuir a devida habilitação profissional, na
condição de sócio da organização contábil. - Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de negar
provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 563,00 (quinhentos e
sessenta e três reais). Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausência
jus0ficada da Conselheira Sandra Maria de Carvalho Campos. Relator: ITAJAY MARIA SOARES - Prot.
CFC: 2025/000315 - Origem: CRCPR - Num. Proc. CRC: 2025/000190 - P JURIDICA S/R - Recurso:
VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c/c com a Lei n° 6.839/1980 e com o Art. 1° da Res. CFC
n° 1.708/2023. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais).
- Assunto: Empresa cons0tuída para exploração de a0vidades de auditoria contábil, conforme descrição
do objeto no cartão CNPJ, bem como informações extraídas do site e "Linkedin", sem possuir registro
cadastral de Organização contábil no CRCPR.